
 
  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA – PROPEX 

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO – DAEX 

Projeto SAÚDE NA ESCOLA 

Edital 02/2025 PROPEX 

 

RESULTADO DE OCUPAÇÃO DE VAGAS PARA CONTRAPARTIDA DA UNIVERSIDADE 

GRATUITA NO PROJETO SAÚDE NA ESCOLA 

 

A UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU – FURB e PREFEITURA DE BLUMENAU, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares, tornam público o resultado do edital para ocupação das vagas no projeto 

Saúde na Escola, referente ao Programa Universidade Gratuita, conforme descrito no Termo 

de Compromisso vinculado ao recebimento de benefícios do programa de bolsas de estudo 

da Universidade Gratuita. 

 

1. Aprovados 

 

Nome 

Aimê Pinto de Almeida  

Amanda Gadotti 

Amanda Vieira Sarubbi 

Ana Carolina Henning 

Andressa Albanaz  

Anthony Carlos Novelletto  

Ariel Moeller Thais  

Bárbara Luciani Fonseca 

Bárbara Tallmann 

Beatriz Barbosa da Silva  

Beatriz Ohana Pereira Lehmkuhl  

Camily Teixeira da Costa 

Frederico de Albuquerque  

Gabriela Macedo Rodrigues Leite 

Gabriela Ramthun Jensen  

Gabriele Babel 

Gine Ericka St Louis  

Heloisa de Souza Bonin 

Henry Liszczynski  

Isabela Silva Laske 

Isadora Anlauf 

Isadora Comunello Ferreira  

João Davi Siebert 



 
  

João Paulo Portella Carneiro 

Julia Loth 

Júlia Michaella Schramm 

Julia Trainotti Segala 

Júlia Weldt Degering 

Kauane Stiehler Santana 

Kylwer Rogério de Souza 

Laísa Lessing Cordeiro Scremin 

Lara Rafaela Bahniuk 

Lara Stefani Martins  

Laura Spengler Zen  

Lorena Pivelli Soares 

Luisa Clara Zanchett 

Luiza Arantes Rodrigues 

Luiza Heinzen  

Manoella de Miranda da Silva 

Manuela Heinig Parisotto 

Manuela Pinha Dias 

Marcus Vinícius Martins Knop  

Marcus Vinicius Nedel Vivan 

Maria Eduarda Bueno de Souza 

Maria Eduarda Klettenberg 

maria Eduarda Smaniotto Madeira 

Maria Eduarda Vanzuita 

Milena Volkmann  

Natália Ruppel 

Natalia Silveira Zeni 

Nathalie Pontes Bernard  

Pedro Dupré Vieira 

Pedro Meirelles 

Regiane Bittencourt de Valem 

Stefanny Caroline Amorim 

Susan Laiza Cattoni 

Thalissa Scheidemantel Barni 

Tiago Krause Santos 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

2. Distribuição 

 

 
 
 
 
 
 
 

Unidade Escolar Período Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

CEI MAX 

SCHEIDEMANTEL
VESP

Marina Dupré 
Vieira 

Luiza Heinzen 
Susan Laiza 

Cattoni
Gabriela Macedo 
Rodrigues Leite

Thalissa 
Scheidemantel Barni

CEI PROFª MARTINHA 

RÉGIS MORETTO
VESP

Gine Ericka St 
Louis 

Kauane Stiehler 
Santana 15:30

Vago
Kauane Stiehler 
Santana 15:30

Anthony Carlos 
Novelletto 

EBM Anita Garibaldi MAT
Aimê Pinto de 

Almeida 
Vago Vago Vago

Maria Eduarda Bueno 
de Souza

EBM Anita Garibaldi VESP Pedro meirelles
Ana Carolina 

Henning
Vago

Regiane 
Bittencourt de 

Valem

Marcus Vinicius 
Nedel Vivan

EBM Anita Garibaldi VESP Vago Vago Vago Vago
Nathalie Pontes 

Bernard 

EBM BILÍNGUE PROFª 

NORMA DIGNART 

HUBER

MAT
Marcus Vinícius 

Martins Knop
Julia Trainotti 

Segala
Vago Vago

Luiza Arantes 
Rodrigues / João 

Paulo Portella 
Carneiro 10:20

EBM BILÍNGUE PROFª 

NORMA DIGNART 

HUBER

VESP Vago Vago Vago Vago
João Paulo Portella 

Carneiro 13;30

EBM FELIPE SCHMIDT MAT
Susan Laiza 

Cattoni
Vago Vago Lara Sansão Pedro Dupré Vieira

EBM FERNANDO 

OSTERMANN
VESP

Lara Rafaela 
Bahniuk

Júlia Michaella 
Schramm

Laura Spengler 
Zen  15:30

Laura Spengler 
Zen  15:30.  Maria 
Eduarda Vanzuita 

4h

Julia Loth

EBM MACHADO DE 

ASSIS
VESP Natália Ruppel

Bárbara 
Tallmann

Kylwer Rogério de 
Souza

Júlia Weldt 
Degering

Amanda Vieira 
Sarubbi

EBM MACHADO DE 

ASSIS
VESP

Marcus Vinícius 
Martins Knop 

Lara Stefani 
Martins 

Maria Eduarda Bueno 
de Souza

EBM PEDRO II VESP

Henry 
Liszczynski 

15:30

Camily Teixeira 
da Costa

Henry Liszczynski 
13:30

EBM PEDRO II VESP

maria eduarda 
smaniotto 

madeira 15:30

beatriz ohana 
pereira lehmkuhl 

maria eduarda 
smaniotto 

madeira 15:30

Heloisa de Souza 
Bonin

Stefanny Caroline 
Amorim

EBM PROF ADELAIDE 

STARKE
MAT

Susan Laiza 
Cattoni

Vago Vago
Manoella de 

Miranda da Silva
Isadora Comunello 

Ferreira 
EBM QUINTINO 

BOCAIÚVA
VESP

Gabriela 
Ramthun Jensen 

Amanda gadotti Vago Milena Volkmann Ariel Moeller Thais 

EBM Rodolfo 

Hollenwerger
VESP

Frederico de 
Albuquerque 

Vago
Andressa Albanaz  

15:30
Andressa Albanaz  

15:30
Isabela Silva Laske

EBM VIDAL RAMOS VESP Vago
Bárbara Luciani 

Fonseca
Vago

Lorena Pivelli 
Soares 15:30

Lorena Pivelli Soares 
15:30

EBM VIDAL RAMOS VESP Vago
Bárbara Luciani 

Fonseca
Vago Vago João Davi Siebert

EBM ZULMA SOUZA E 

SILVA
VESP Gabriele Babel Vago

Natalia Silveira 
Zeni

Vago
Manuela Heinig 

Parisotto
EBM DUQUE DE CAXIAS VESP Vago Vago Vago Vago Isadora Anlauf

EBM PROF. OSCAR 

UNBEHAUN
VESP

Laísa Lessing 
Cordeiro 
Scremin

Vago Vago Vago Luisa Clara Zanchett

EBM VISCONDE DE 

TAUNAY
VESP

Maria Eduarda 
Klettenberg

Vago Vago Vago Manuela Pinha Dias



 
  

3. Lista de espera 

 

Ordem de 
chamada 

Nome 

1 Priscila Dell Antonio  

2 Lia Lima Raineski 

3 Manuelly Ferrari Moser 

4 Marina Dupré Vieira  

5 Bárbara Luciani Fonseca  

6 Bernardo Jaeger 

7 Isabela Silva Laske 

8 Susan Laiza Cattoni 

9 Julia dos Santos Machado 

10 Luiza Heinzen 

11 Kauane da Silva Lourentino 

12 Manuela Heinig Parisotto 

13 Giovanna Pontes Teixeira  

14 Maria Eduarda Paoletto Santini 

15 Regiane Bittencourt de Valem 

16 Julia feyh 

17 Lara Maring Sansão 

18 Thatiane Erdmann 

19 Luísa Clara Zanchett 

20 Arthur Paludo Christoff  

21 Gine Ericka St Louis 

22 Laila Nuss Eisenburger  

23 Natália Braun Hardt  

24 Ariel Moeller Thais 

25 Isadora Anlauf 

26 Lucca Campanelli Steinhausen 

27 João Davi Siebert 

28 Isadora Comunello Ferreira  

29 Maria Luiza Zucki 

30 Marcella de Amorim Máximo  

31 Vitória Cristina de Oliveira  

32 Alicya Rocha Tiedt 

33 Maria Eduarda Pagel 

34 Giovanna Pontes  

35 Lara Sansão  

 

 
 

 

 



 
  

 

4. DISPOSIÇÕES FINAIS  

9.1 Para o completo preenchimento de vagas, candidatos da lista de espera poderão 

optar por unidades escolares com períodos vagos. Interessados devem encaminhar e-mail 

daex@furb.br até as 23:59 do dia 06/02/2025. 

9.2 Candidatos aprovados devem observar a distribuição de vagas, em caso de 

divergência ou impossibilidade, encaminhar e-mail daex@furb.br até as 23:59 do dia 

06/02/2025. 

9.3 Dúvidas e casos omissos neste edital serão resolvidos pela PRÓ-REITORIA DE 

PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA - PROPEX através da DIVISÃO 

DE APOIO À EXTENSÃO; 

 

 

Blumenau, 06 de fevereiro de 2025.  

 

Prof. Dra. Michele Debiasi Alberton 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura 
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